in

in primis tamen, & despectionis nostri, & venerationis in Sanctos & Deum. Sic autem distinctionem adhibet B. Pater, vt apertè commonstret posse orantem, vel significationi vocum expendendæ immorari, vel eâ leuius decursâ, aciem mentis in personæ, ad quam aditur dignitate, vel aduentus vilitate, detinere defixam: & quoniam in longiore, atque ex præscripto persoluenda oratione, singularum vocum pondus excutere, longioris foret temporis, & attentionis operosioris quàm vt commodè fieri possit; præter id, quod antè diximus, compendium, vt vocem vnâ aliquam reuoluendam in ceterarum transcurfu asserues, hinc etiam illud habes, vt saltem sic animo delectus, tibi quæ ipsi aspernatus, & Sanctorum, & Dei tui, qua fasest, & potes, immensam maiestatem animo complectaris, eique tremens & pauofactus adsistas. quod præstando, vtilissimum attentionis genus exercebis: quod quidem si solum fuerit, nequaquam malè tecum agetur: at tamen incommittitur non abibit, sed confertim, quauis occasione data varios pietatis sensus vtrdecumque excitabit.

Diximus adhuc de non historicis meditationi & orationi subiectis: restat vt ad historica transeamus: quo tamen nomine res omnes eas comprehensas volo tam quæ gestæ sunt, quàm quæ verisimiliter gerendæ, & eo modo referuntur, ac si gerantur. Historicum est Iesu Christi Domini nostri natiuitas, passio, resurrectio: quasi historicum, iudicium singularum, & vniuersorum; parabola non pauca; animæ meæ, si damnata fuerit, desperatio; si beata, exultatio & gaudia.

Inijs quæ historica sunt, amplissima memoriæ nostræ, & copiosissima imaginum leges est subiecta: nam & illæ de quibus modò multa diximus res ac personæ illis insunt, & circumstantiæ, actiones euentusque miscentur: quæ sibi simul composita immistaque infinitam propemodum rebus repræsentandis copiam suggerunt.

Obseruandum autem nobis est, vt eas ad finem nobis propositum quàm maximè accommodatè effingamus: etenim vt idem corpus luminosum si variè versatur, variè radios euibrat, ita fermè quoduis paulò illustrius exemplum, non vna virtute collucet, & leui considerationis flexu modò in vnâ, modò in aliam directus ferri potest: eritque hæc præceptio seruanda tum maximè, cum historiæ adhaerescimus, & vel in applicatione sensuum, vel in contemplando versamur. ad hæc enim duo precationum genera plurimum valent ea omnia quæ hîc docemus.

Vt autem quàm aptissimè res gestas effingamus, non parum conferet, si vel pictoris, vel Poëtæ personam subiuerimus. Pictoris quidem est ad viuum exprimere, & gratiam operi multipliciter inspergere, colorum venustas adesse debet, sunt recessus, sunt exstantia, sunt adumbrata, sunt luminosa quædam, sunt quæ dissimulantur honestiùs, est quædam in singulis proportio, est dispo-

fitio conueniens, gestus, habitus, & denique suusest aduentitiis ornamentis decor. quæ singula ad id quod agimus transferri non agrè possunt: nec enim hæc similitudo memoriæ, aliud est quam pictura mentis, siue idea mente expicta, cuius effectio longè facilior imperitiis fiet, si quando expressam exsculptamve ab artifice quopiam viderint. Sed planè aptius existimo, si quidam quasi Poëticus genius induatur, ac si rem illam probabili quadam verisimili-um adiunctione exornandam, ac in scenam producendam sumissemus, non quidem eorum veterum Tragicorum more, qui toti in permouendis vi orationis & argumentorum animis versantur, sed illorum potius qui probabilis plurima rerum personarumque, aprè decoreque permiscet: cuius rei delineationem quamdam ubi de mysterio incarnationis agit, præformauit B. Ignatius, consilia diuinarum personarum, mundi varietatem, angeli, & B. Virginis ac ceteras circumstantias verisimiles exequens.

Et sanè, quando spectaculum facti sumus Deo, angelis, & hominibus, ita habere debemus, versari nos quasi in amphitheatro quòdam, oculis eorum expositos, totamque quodammodo huius mundi machinam in vnum hominem depræliantem, contentius intueri. Sic decerrant, qui hætenus certauere Sancti, iisdem sub oculis prostrati victique iacere, qui cupiditate superari, in peccatum aliquando lapsi sunt. Quid igitur ad naturam accommodatius fieri potest, quam vt subinde ad spectatores nostros, modò vniuersos, modò aliquos, mentis intuitum conuertamus: quæ sint illorum animationes, exprobrationes, acclamationes, iudicia, gratulationes, commiserationes videamus, audiamus: non tantum, sed illi quoque ipsis rebus interueniant, & quod suarum partium est agant; fictæ denique personæ adiungantur & animentur. itaque non tantum Deus, angelus, dæmon, Sanctus aliquis aut plures, homines ipsi seu viui seu demortui; sed ipsæ quoque virtutes, iustitia, pax, mansuetudo, sapientia, fortitudo, peccata quoque varia, caro, mundus, honoris cupiditas; res etiam aliæ, vt diuitiæ, paupertas, morbus, sanitas, mors, vita, libertas, seruitus, aliæque complura voce, gestu, forma, velut animata spectabuntur. sed & quidquid est creaturarum in orbe, in eandem etiam conformationem accommodare possumus: sic ventos & mare nautis, solem & lunam & lapides Iudæis crudelitatem & impietatem exprobrantes audias. estque huius rei observatio perpetui vsus, & ad varios affectus animi peropportuna.

Neque verò has (si nuncupare hoc nomine liceat) personarum effectiones, & assimilatos earum habitus & gestus, veritati officere putandum est. Non est enim meditatio, narratio quædam, scrupulosè & quasi oblata iurisiurandi religione, rebus transactis adhærescens, sed pietati inflammandæ ex varia subiectæ materiæ tractatione deseruiens: nec adhibentur illa eo modo vt sic asserantur existisse, sed ita vt quiuis intelligens ad hoc ista profecti videat, vt in rem ipsam perfectius venire, eiusque vim omnem penitus exploratam

Bbb habere

habere possit. Quamquam quis ea verè contigisse neget, quæ prudenter in spectatoribus existerè putantur? nec enim, aut Deum, aut angelos, aut demonas, aut Sanctos, otiosos ad spectare credendum est: coronis allicite summus Deus, & gratia roborat: ad sunt angeli & Sancti, prece, ope, opera præstò sunt, auertunt mala multa, bona plura procurant, fermeque his administrò vitam nostram gubernat Deus; è diuerso quis dubitat implacabili in nos odio ardentem dæmonem, multa moliri, machinari quiduis, vt nos æterna salute & beatitudine euertat? Hinc igitur, vtrosque quasi consiliantes, & quod ipsis consentaneum est persequentes, quando cogitamus, nusquam à rerum veritate aberrare, sed insita & actionibus ipsis innata dilucidius euoluere putandi sumus. Est autem hoc ipsum in plurimis frequentatu facile, ac in primis fructuosum.

Et ista quidem, aut his similia vel re ipsa accidisse, vel similem quampiam vim, quod perinde videtur, esse insitam credendum est: etenim non magni refert, fueritne Augustino trepidanti, virguncularum timorem exprobrantium, vera effigies verè præsentium obiecta, an animo efficta tantum: itaque de his nulla dubitatio superest. Quædam autem sunt, quæ nullo modo necessario, vel etiam probabiliore cogitantur, attamen adhibentur pie, & accommodatissima sunt ad finem positum, cuiusmodi est quando meditationi de natiuitate Christi adiungis beatissimæ Virgini ancillulam: cum enim nihil indecori illi habeat, mirum tamen quantam hæc vna copiam præbeat affectibus. In S. Vincentio, S. Bonauentura de vita Iesu Christi Domini nostri id genus multa reperies; parè & cum delectu vtendum nisi communi vsu recepta sint, cuiusmodi sunt quæ paulò antè dixi.

Denique in illis quæ spectare nos credimus, sunt etiam subiiciendi, quantum fas est, oculis affectus eorum qui spectantur, v.g. modestia, leuitas, mansuetudo, ira, lenitas, crudelitas, amabilitas, feritas, & quæcumque ad speciem externam referri possunt: valebunt enim ista plurimum, tum ad primos affectus commouendos, tum verò ad coniecturam de animi conditione capiendam.

Ceterum cum eadem facultate non sint homines præditi, nonnullique reperiantur quibus imaginandi vis quiduis promptissime potest exculpere, & vt præsens referre; aliis verò contumacior, & flexi durior sit: omnino necessarium est, vt à nimia violentia sibi inferenda hi postremi caueant, ratiocinatione magis & voluntate vtantur: vis enim quæ phantasie infertur, periculosa admodum esse solet, & exhaurit vires cerebri. est autem planè à ratione alienum, si tantum laboras in iis quæ ad finem solummodo conducunt, vt postea viribus exhaustis consequendo fini conatum nullum admouere possis.

Vt ergo in hanc frustrationem non incidas, animaduerte posse nobis res obijci vel specie ipsa, vel persuasione: Specie ipsa, cum imagines ad

uiuum expressas ob oculos mentis gerimus, & quodammodo videre nobis videmur; quod in iis quæ nota sunt, quæ vehementer afficiunt, & probabiliter mox ventura credimus, solere esse vnicuique facile: vnde nemo capitis damnatus, in horrore mortis representando laborare solet: quod profectò argumento mihi est, persuasione & probabilitate vim imaginariam plurimum adiuuari. At verò persuasione, seu inductione animi, res nobis obii-cimus, non vno modo; vel enim in eas directò & vt certò præsentem ferimur, nulla tamen earum expressa imagine, vt Deum nobis præsentem credimus, eodemque propè modo alium credere possemus; quod vbi certum est, non exiguam vim habet: vel quasi quadam conditione posita, paulatim in res ipsas subingredimur; sitque maximè, tempora vel loca reuocando, aut alterius qui tunc interfuerit personam sustinendo, v.g. O si in Bethleemico specu tum fuisset! passimque cogitare potes & optare, O si hæc patrantem Dominum Iesum vidisset, quibus ea oculis, quo animo excepsisset, quàm alacriter adlaborasset! Est autem hic postremus modus longè facillimus, frequen-dandus, & qui magna suavitate in penitissimas verissimisque rerum figuras ducat. Hoc autem ex eo fit, quòd non potest noster animus vlla re permoueri nisi ea vel esse vel quodammodo esse cogitetur. Itaque si aliquid esse, verè & sine conditione asseueratur, estque magni momenti, motus potest cieri ve-herentes, vt si asseritur: Ecce ad cædem quæreris. At si id asseritur cuius nec-dum vlla animo nostro probabilitas inhæsit, aut quod scimus falsum (vt si mihi dicitur, Tu es rex) id me non mouet, quia animus non id cogitat vt existens, aut quasi existens, quod tamen omnis, cuiuscumque efficaciam, pri-mum est fundamentum. At si occurrit, Quid faceres si rex esses? tum res, quæ cum conditione adiecta cogitatur vt si esset, permouet, & variè exci-tat. Idemque in rebus non bonis animaduertis: si enim animo obiicitur quando nemo adest, Hic est vxor, hic inimicus, nullus motus excitatur; at si obiicitur, quid si vxor, si inimicus adsit, tum libido, & vltionis excita-tur motus.

Sed his de rerum efformatione dictis ad ratiocinationem transeamus.

CAPUT IX.

Quomodo intellectu seu ratiocinio ritè dirigatur meditatio.

QVemadmodum in oculis corporis imagines quædam resident eorum que videntur, illæq; ad sensum quem philosophi communem vocant intro deferuntur; non secus memoria, siue vis ea quæ similitudines rerum effingit, eas ipsas intellectui seu iudicio censendas offert. Est autem munus intellectus, ut diiudicet, scrutetur, intelligat, de conuenientia, de que discrepantia rerum sententiam ferat, certoque sibi sine proposito, quæ ad illum faciant prudenter selegat: quippe ratiocinationis omnis id maximè proprium est, ut dissipata multa simul vinciat, & è perspicuis obscura vestigans veritatis lucem breui diluendoque complexu quasi vno radio comprehensam, spectandam animo obiciat, quod si perfectè fecerit, vel eam diffiteri non possumus si contemplationi sit res subiecta, vel non possumus quin aut fugiendam aut expetendam iudicemus, si de respuendo, vel eligendo instituta ratiocinatio fuerit.

Præterea cum in toto homine vna dominetur voluntas: voluntati verò sit limes positus, nihil ut velle possit, nisi quod sibi bonum existimet: hæc autem existimatio & diiudicatio, propria sit intellectus; patet profectò quantum in ipsam voluntatem, adeoque totum hominem iuris habeat ista intelligendi diiudicandique vis: eoque sit excolenda magis, quòd voluntas quidem à sensu, affectu, imaginatione in transuersum abduci potest, at intelligentia veritatem clarè oblatam refutare & auersari non potest: & licet corruptæ voluntatis aut affectionis impetu nonnumquam indistorta & praua rapiatur, si tamen consideratione repetita, veritatis semel cognitæ caueatur obliuio, inuicta sequitur, restitat, obmurmurat, nec à conuiciando, vellicando, diuiniudicij terrore intentando desistit, donec tandem persuasam voluntatem ad rectiorem viam flexerit.

Et hæc quidem excolendi intellectus rationes sunt cum ceteris communes ad meditationem autem propriae sunt, tum quòd meditatio in ratiocinatione versatur maximè: tum quòd maximè huic sanctæ & vtilissimæ exercitationi, vel naturæ deprauatio, vel infestissimi dæmonis insidiæ obicem ponunt: nullum verò à nobis efficacius auxilium parti vlli quàm intelligentiæ adhiberi potest: est enim illa rector, certior, incorruptior, cumque fuerit incitator, ceteras excitat, excitatis verò, imò necdum excitatis, & ut excitentur perficianturque, adest Deus. Habet etiam hanc vtramque vim exercitatio intelligendi, quòd & ipsa per se iucunda est, ac nos delectat si quando super vno argumento variis excogitandis sufficimus; & præterea varios potest affectus

com-

commouere, qui vbi semel excitati fuerint, tum verò nullo labore in eadem re meditando perseueratur. Aliàs cæcus esset sine ratione excurrens affectus, & rerum vel argumentorum inopia laborans meditatio, rædij pariter deiectionisq; plenissima. Breuius ergo facillimiq; præceptionibus intelligentiâ instruamus.

Duo sunt intelligentis animi officia quæ non incommode, intellectus & iudicij nominibus notari designariq; possunt: primum, quodque est omnium quæ intelligenter atque ex ratione sunt fundamentam, est cognitio & intellectus rei qua de agitur, qui est quasi simplicissimus quidam intuitus, quo veritatem & naturam contemplando spectamus: quare in hoc sunt numero collocandæ omnes illæ contemplationes, quæ sola admiratione, personæque vel rei inspectione cõstant. Alterum est vt de re quæ intelligitur & videtur, iudicetur. est autem hoc iudicium duplex: primum de re ipsa in se & ad suum finem spectata, vt Iesu Christi Domini nostri labores, vita & mors quantis obseptâ difficultatibus, virtutibus instructa, quàm ad propagandam Dei gloriam, salutem hominum reparandam necessaria: alterum est iudicium, de re ad imitationem traducta, seu traducenda, vt quando caritatis, patientiæ, humilitatis tantum decorem spectauimus, ad me conuertor, & quanto opere illarum sim indigus lugeo, quæroque qua tandem via in rem meam præclara ista possint exempla deriuari, quod postremum quia ad actionem & praxim refertur, iudicium practicum vocari solet, cuius vis maximè elucet in voluntatis, totiusque hominis aggressionibus rectè sapienterque dirigendis: ex quo vno cum omnis humana perfectio pendeat, nitendum nobis est vt quàm rectissimum sit hoc iudicium, si enim deprauatum fuerit, quomodo non secum cetera distorquebit? recto verò auctoritatè in cetera, seuerumque tribuamus imperium. Rectum autem nulla certiore ratione potest reddi, quàm si frequenti meditatione, æterna, sancta, diuina doceatur, usque omne iudicium suum assimilandum esse peruideat. At verò recto aggeratur auctoritas, si constanter & fortiter illi subiugentur, & parere condescendant reliquæ omnes & corporis & animi facultates, seuerèque obseruetur vt nemini sit impunè si eius imperium aliquando detrectarit, sed grauiore atque molestiore inflicta pœna alacritas in parendo sanciatur.

Primum itaque est vt intelligamus, tum verò vt iudicemus: quod vtrumque, vt de memoria dictum est, vel in historicis vel in non historicis exercetur: curandumque diligenter vt in eis quæ intellectui offeruntur, magna veritatis ratio habeatur, quippe ex falsis non nisi falsa, & à vero colliget aberrantia. Quodcumque verò seu intelligendo, seu ratiocinando compererit, diligentissimè intendat vt ex eo aliquod ad perfectionem incrementum capiat, indeq; mentem in Deum seuocet: ad eò vt in tria omnino incumbat, rerum nempe quæ propositæ sunt intelligentiam, vtilem sui doctrinam, Dei que cultum & amorem excitandum, qui sit nonnumquam cum imploratione coniunctus, hæc autem quomodo perfici possint, paulatim sensimque dicemus.

Et quidem in historiae meditatione non potest non abundare copia intellectui exercendo, si paulo diligentius animum aduerterimus ad eam quae in illa inest varietatem: primò enim & maximè occurrunt personae, in quibus ea sunt perpendenda quae ad illas attinent, ætas, dignitas, forma, sexus, robor, firmitas, educatio, nobilitas, oris vultusque conformatio, & alia eiusmodi in hominibus: nã in dæmonibus, in Sanctis, Angelis & Deo opt. max. sunt alia quae deceant. Meditari si voles mendicantè Ignatium, in eo non procaces mendiculatorum vultus, sed ex modesta humilitate erumpentem dignitatem oris intuebor, hominem in ambitione militari educatum, tumentes generis nobilitate spiritus comprimentem, quàm diuerso nunc ambitionis genere laborantem! quippe non aulae regiae vanus affectator, titulis incubans in senescit, sed æterno Regi placere soli experiens, contentissima & pauperrima vita, omnium esse postremissimus appetit, vt Iesu Christo amantissimo Domino suo similior euadat. ô quantum mutatus ab eo qui Pampelonam ferociens ingressus fuerat! Nec dissimiliter vel S. Franciscum, vel ipsum etiam eorum Dominum, dum in terra degeret, viuentem videas.

Secundò, in historia intercedunt verba, & quidam rebus ac personis sermo conueniens. Ita, vt idem exemplum sequar, mendicantem B. Patrem verba sua modesto, moderateque graui sono, ad humilitatem conformasse reputandum est: audiendi procaciores nonnulli, qui velut laboris fugitantem, & ignauium fannis prosequuntur; at nihil regerit, contemtionem sui gaudet: alij multa rogant de patria, genere, familia, sed ad hæc conticescit: quidam intro domum euocant, adit humiliter, verba de Deo miscet, flammam caritatis de caelestibus loquens euibrat. Est enim sua silentij taciturnitatisque ratio habenda, & vbi id opportunè ceciderit, sermoni & locutioni comparanda.

Tertiò, insunt actiones & opera, quorum natura, modus, tempus, circumstantia sunt expendenda, vt mendicationem rem esse natura sua vilem, cum sit beatus dare quàm accipere, molestam, irrisionibus & despiciatui obnoxiam, eo grauiorem quo diuturniorem, & in plures annos, voluntarièque susceptam; homini occupato, longum iter agenti; ac per vias militibus infestas, rapinis & excursionibus exhaustas, peregrini idiomatis, inueterato (quale Hispanos inter & Gallos vigere solet) odio laborantes, propè sic intolerabilis oportet. Quot hinc, delicatius enutrito corpore humicubationes, inanissima ieiunia, asperitates in victu, grauèque tota in vita molestia: At verò si exerceatur in patria, fortius hoc ipsum est, blandientem, præsentem, affatimque suppetentem commodorum, deliciarum, honorum copiam aspernari, demiratores vulgi susurros floccipendere, amicorum & cognationis posticas derisiones, ac nonnumquam indignationes, immota serenaque mente superare, multisque delinitum illecebris numquam ab incepti cursus contentione destitit. Sed mirè hæc singula in Christi Domini paupertate sese efferunt.

Quar-

Quartò est etiam unicuique rei suus præcipuus finis in quem tendit, cuius causa existit: est etiam singularum partium, quidam peculiaris & ad præcipuum communemque illum aptus & accommodatus. Habet autem finis consideratio vim permaximam in iis quæ spectant ad mores; cum omne iudicium decori honestique contineatur hoc vno, an ad honestum finem aptè decenterque dirigatur: & verò ut sunt connexæ coniugatæque virtutes, & sæpè fit ut actionum sanctarum non vna sit honestas, inde inuestigare conuenit annon ob varios, in vnamque Dei gloriam coeuntes fines sit aliquid susceptum? Quippe mendicato victum quærere potuit B. Pater, ex auiditate semetipsum contemnendi, potuit id velle ut humilitatem exerceret, ut durior vita molliorem sæculi expiaret, ut experimento disceret non in incerto diuitiarum, sed in prouidentissimo parente Deo sperare, ut quæcumque vel fastus vel commodorum humanorum sunt, à se longissimè remoueret, ut ad dura pro Christi nomine perferenda, derisusque & contumelias magna animi æquitate tolerandas assueficeret, ut peccatricis animæ egestatem indigentia corporis perfectius agnosceret, ut Sanctorum, ut denique Christi Domini nostri, pauperrimam olim in terris vitam degentis, aliqua saltem parte similior euaderet. potuit igitur ob hos & ob alios fines plurimos, mendicationem sanctus Pater elegisse, quorum nonnulli interdum quibusdam ex actionibus magis emicant: inquiri, spectari, de quæ illis ratio cinatio institui ab intellectu semper potest. In singulis Christi Domini actionibus, quidpiam hinc inest inexhaustum: nam singulas & caritate, & humilitate, & omnigenis virtutibus ornabat, & in immensos diuinæ gloriæ, humanæque reparationis ac sanctitatis fines dirigebat.

Quintò, quis effectus, quæ sit utilitas, damnûmve securum videndum est. Est autem utilitas & damnum duplex: vna illiusmet qui rem eiusmodi peragit: altera ceterorum. dum enim Dei filius est pauperrimus; damnantur humana iudicia diuitias paupertati præferentia; dum etiam vir nobilis, animique excellentissimi ad mendicationem se abiicit, profectò sui ipsius victor existit, & quidquid turgidorum in se spiritum supererat vel opprimit, vel extinguit: ceteros hominum, qui eiusmodi vltionæ demissionis, non maligni spectatores vel auditores fuerint, ad eiusdem virtutis imitationem sollicitat, facitque ut fateri cogantur, re vera nihil in humanis magnum nisi animum, qui ea quæ videntur magna, despectat.

Sextò, eorum qui res eas agunt cogitatus, affectus, variique sensus animi ad rei gestæ cognitionem plurimum conferunt: vnde hinc adhibenda est ea, quam, vbi de memoria dictum est, commendauimus, inuentio decora personarum. quæ recta diiudicatione persuasibiliter disponatur. Nec verò copia deerit si etiam Sanctos iisdem quibus nos & tentationibus & affectionibus expositos fuisse crediderimus, eorumque personam tantisper induentes,

ren-

temptationes, fluctuationes, animationem, gaudia victorum nō quasi alieno, sed quasi sensu nostro proprio expresserimus. Veluti, nec enim semel assumtum exemplum depono, tu ad alia, & alios plurimos traduc longius, si mendicantis Ignatii personam sustinentes, nos quasi audire, internoque sensu percipere poterimus, quomodo insidiosus dæmon humilitati eius inuidēs, argumentis in speciem quam maximè verisimilibus, à mendicitate eum sit reuocare conatus, studiorum retardationem, iacturam temporis, orationis & sanctorum operum exercitationem, multorum offensionem obiiciens, tædium importās, languore corporis exterrēs: hinc tibi hærebit aliquādo dubius, acrior vrgebit hostis, & paululum cedente Ignatio, iam spe victoriam deuorabit, at verò vel meliora suadente angelo, vel diuinæ gratiæ munere redintegratis vegetioribus animis, in seipsum durior exardescet, totoque animi sui sensu, & longissimè à se dæmonem repellet, & mendicationem amicissimè complectetur, seque pauperi Deo pauperissimum & abiectissimum, lætus & libēs offeret. Hæc autem sic in aliena persona suscipiendo, & in se exprimendo, sunt permiræ cuiusdam efficacitatis, ut nos eadem sentire propemodum cogant: placet enim decertantem intueri, placet audire quibus vincat argumentis, placet victoris gratulari coronis, dumque neque talem virum aliter potuisse, neque debuisse iudicamus, quid proclivius est quam in eius transformari similitudinem, cuius induimus personā, & placuit quid conuenientius, quam eius imitari in certando perseverandoque conuantiam, cuius pugnam, victoriam coronamque miramur? Habent hæc etiam suum in Christi Domini actionibus locum, quantum attinet ad humanæ, quam assumfit, infirmitatis sensum, quo pauere, tædere, mæstus esse, & contristari voluit, & angelicam Deus-homo cohortationem non est dedignatus.

Ex iis autem quæ dicta sunt patet, quam facile sit ex rebus ita copiosè dignèque intelligentiã perpenis ad iudicium practicum deuenire, quod omnino, & propè semper faciendum nobis est. Facimus autem quando è singulis quæ notauerimus, fructum aliquem decerpimus, imitationis, amoris, doctrinæ, aut rei cuiuscumque melioris, id conando ut nihil nobis infructuosum elabatur. Quæuis autem obseruatio persuasibilior redditur iisdem insistendo vestigiis, si personam personæ, verba, opera, finē, effectus, animi sensus, sensibus, effectis, finibus, operibus, verbis opponimus, eademque & maiora potius à nobis exigi confirmemus, exempli gratia, ille Deus summus, ille vir militaris & nobilis mendicantem, Christum profitentem, humiliore situ ortum, quam auidè idem deceret expetere? Ferocientis spiritus homo, & acriter biliosus, ita sannas aure surda bibit, & velut mutus nihil contrā hincit: ego verò nihil in cā animum? semper ad retaliandum paratus, semper habeo quod reponam? Ignatius communem vitam necdum in Religiosa familia viuens, fraternis ædibus despretis, communè pauperū, in oculis patriæ totius affectat: mène ut Religiosum deceat, opulentiorum commodiores domos exambire? cognatorū, amicorum, & affinium, in patriam

patriam si quando venero, vel conuiuia frequentare, vel munusculis auidum inhiare? Ecce in regione externa, in multos annos, quàm se totum diuinæ prouidentiae relinquit, ego ad breue aliquod iter, anxius viaticum exigam copiosum? nusquam, nisi verbis, Christum pauperem pauper sequar? Quis dubitet, ex eo factum deinceps fuisse, vt diuina gratia seruo suo quem tam serio ad sui contemptum niti videbat, tantam humilitatem, tantam humanarum rerum despectionem sit elargita? me nihil eiusmodi conantem, quid mirum est in postremis habere, inanissimo tumori mentis obnoxium? Tu verò sancte Pater si quando repulsam in medicando passus eras, laetabaris, exultabas, efferebaris gaudio, & vel mente, vel etiam, si locus ferret, prouolutus in genua, Deum immitibus istis placabas, exorabas; tum verò tui memor, O Domine Iesu Christe (inquebas) pro me olim pauperrime, hanc meam tibi paupertatem libens, volens consecro, o si à te admitti mereretur! mea Domine, digna sunt scelera, vt ab omnibus repellar; repellar mi Iesu, in hac vita, & ab hominibus repellar, dum à te non repellar, sed recipiar in æterna tua tabernacula! Hæc & his similia ardenti corde promebas; pati, iucundum erat; contemni, gloriosum. Deus bone! quàm diuersa in me omnia comperio! quàm alios regnare video sensus! petita impetrare contendo, indignor recusanti, contemtionibus exterreor; numquamne ergo ipse me vincam, serpam semper, ne que me ex impotenti vanitatis dominatu in libertatem Sanctorum asseram? His & id genus alijs instigandus animus, & ad ea, quæ mox sequentur, atque ad voluntatis incitationem molliorem sibi transitum parabit.

Poterant amplissimè, longeque fusiùs dici singula, verùm id satis est ad præformandum exemplum, cuius gratia in vnico quod primùm occurrit mendicationis argumento hæsi. idem in quauis cuiusuis historiæ parte præstari potest: vtileq; fuerit ad facilitatem comparandam, si, cum in aliquo meditationis membro inopia ratiocinandi laboraueris, hæc in manus sumas, adhibitoque calamo, studiosè ad imitandum coneris, & quouis idiomate experiaris, quantum ad hæc possis accedere; idque si aliquoties præstiteris, exuberantiorem te proculdubio reddes.

Ceterùm potest hæc sui cum alio comparatio, omniumque in se ipsum deriuatio fieri, vel in singulis, vbi primùm singula voluuntur, vel postquam singula considerauerimus, quando scilicet eo modo, cuius dedimus exemplum, quadam vel recapitulatione, vel iterata, sed breuiore tractatione resumuntur. Sunt verò quæ hoc capite diximus, transsumta omnia ex B. Patre de Domini nostri Iesu Christi incarnatione & natiuitate tractante.

CAPVT X.

*Quomodo in virtutibus expendendis intellectu & ratio-
mo sit vtendum.*

EArum quæ de præclarè factis, & rebus historicis instituuntur meditatio-
num, is esse solet scopus & finis, vt ex eis, rectè viuendi exempla & argumen-
ta sumamus, quare omnia ea tam multiplex, quam recensuimus, consideratio
eò vergit, vt virtuti capeffendæ planior via sternatur, leniterque & sensim ab ad-
miratione virtutis alienæ ad suam ipsius incitandam firmior gradus fiat: cum
autem historica meditantur huc delapsi erimus, (vt in exemplo descripto, cum
ad paupertatis & mendicitatis desiderium iritandum deuenierimus) tum vti
ea quoque nobis adhibenda erunt quæ hoc capite recensentur.

Primo ac præ reliquis virtutis propositæ vis, natura, proprietates & partes pro-
bè sunt cognoscendæ, estque nobis ipsa spectabili decore ac splendore fingenda.
Se ergo oculis animi obijciat paupertas, tenui, sed honesto habitu Heronæ,
fortuna bona omnia despectans, caelestia iam propè contrectans, humilitate &
patientia comitibus gaudens, tranquillitate magna perfruens, providentiissima,
quæ illi assideat, Dei curæ & benignitati confidens, ac futuri secura. Aderit se-
dulus illi cultor Ignatius, eiusque inopia diues, multa, magna, ampla, & toto orbe
diffusa, diuina ope fretus audebit. Poterit & adspectari paupertatis vnicè dile-
ctus alumnus Franciscus, vt eius lacte copioso & temente non in annos recondi-
ta, sed in dies incredibiliter pullulante, innumeros alit filios, vt paupertatis com-
plexu, vt eius penuria delectatur! Et horum sacer ille affectus, quo nisi Bethle-
mitico infantis Dei, & Virginis Matris fonte profluxit? hæc est paupertatis regna,
hoc ad omnem memoriam admirabile caelestis Reginae palatium.

Iam verò quavis in virtute sunt nobis excogitanda varia, quæ solent ex natu-
ra ipsius emanare, quorum primum videtur ipsa esse honestas, quæ licet vix aliud
sit quam ipsa met virtus, splendorem tamen quemdam & decorem maiestatis
cum amabilitate coniunctum, quandamque, quæ non oculis corporis, sed men-
tis cernatur, pulcritudinem animi sonat. sic autem intelligitur, vt quemadmo-
dum pulcritudo est apta quædam coloris, lineamentorum membrorumque pro-
portio: ita animæ, sine qua nequaquam pulcrum esse posset corpus, sua non de-
est pulcritudo, quæ profectò alia esse non potest, quam si eius pars omnis ad eò
rectæ rationi conformetur, vt illustre nescio quid, & ad omnem, vbi rectius iudi-
catum fuerit, partem habile & expeditum cluceat. quo sanè pacto videas pru-
dentiam discretionemque, depulsa ex animo rerum expetendarum fugiende-
rumque ignorantia quasi tenebris, lucem quamdam & rectæ dijudicationis
splen-

splendorem, velut venustissimum illi colorem inferre: virtutes verò reliquæ, cum vitiis debilitationem, stuporem, distortamque prauitatem sanant, cum dissonantia omni sublata, summam conuenientiam, & ad meliora concordiam, quasi lineamenta restituunt, cum ipsas vires, & in id quod ex ratione est pronitatem & impetum quasi robusta quædam membra superadunt, annon quidquid pulchritudinis perfectioni addi potuit, abundè videntur adiecisse? annon in eiusmodi animo eximiam quamdam cum dignitate formositatem contemplantur? Sistamus ergo cogitationem, & quemadmodum corporum quæ placet pulchritudinem, sæpius oculis cernimus, & cernendo delectamur: ita hanc speciem, hoc illustre formæ decus quacumque in virtute & ex virtute impressum expressumque, læti, & diutius, animo ad spectemus, sitque hæc prima nobis sancti amoris illecebra. Sic possumus diuitias abdicantis animum intueri, caducarum rerum & mortalium contentione celsius eleuatum, dissipatis auaritiæ retinaculis ad quæuis expeditum, cupiditatibus resectis tranquillitatis nitore fulgentem, translatoque ad celestia amore purissimis diuinæ caritatis radijs illustrem: quæ omnia cum supremæ rectissimæque rationi maximè consentanea sint, honestatis decorem & pulchritudinem ex anima illa erumpentem restantur. Eam ipsam nobis etiam expetendam, in nos omni conatu aduocandam agnoscere debemus: indeque ad vitij sceditatem execrandam excitari: est autem illa sceditas è rationibus planè oppositis cognoscenda, quod naturæ, quod ordini, quod rationi, quod Deo repugnet, & sit odiosa. plura non addo, ne à proposito longius digrediar.

Alterum quod vehementer allicit est utilitas, quæ ipsa perse, vel potius hominum auiditate nimia, tantæ solet esse pellaciæ, vt vbi spes eius affulserit, non paucos hominum, honestate contempta, ad suum quæstum transuersos agat. Hic ergo sit nobis quàm certissimum, vtile nihil homini esse posse quod sit abs honestate disiunctum: quippe cum honestate & ratione differat homo à belluis, potestne id esse illi vtile quod ferinum & belluinum eum fecerit: vt omittam quàm soleat prauorum consiliorum, & iniustorum emolumentorum euerfor esse Deus, quàm innumera animo nostro importet damna peccatum, ad quod expugnandum cum nemini desint argumenta, omnino est fallæ adumbratæque utilitatis existimatio ab opinione nostra euellenda. At cuiusuis virtutis certa est, & non medioctis utilitas: est enim quædam, qua nihil desiderabilius, animæ sanitas, opposita mala depellens, & habiliorem ad id quod rectius est reddens; tranquillissima quadam pace totum hominem perfundit, perturbationes molestas sedat, à Deo, angelis & hominibus laudatur, gratiam & amicitiam diuinam conseruat ac auget, immensam denique & æternam beatitatis celestis coronam iustis meritis comparat. Quæ profectò qui seriò cogitarit, clarè ille perspiciet, hanc vel utilitatem esse solam, vel certè tantam, vt præ illa emolumentum aliud nullum sit utilitatis nomine dignandum. Iam verò his perspectis, ad

quamcumque virtutem accefferis, illico promptum fuerit eius fructus enarrare. Virtutum autem atque rectè factorum, eadem sunt utilitates & commoda. Quare in mendicatione descripta, Dei que nomine suscepta videre possum idè gregiè præstari: morbos enim animi cupiditates habendi persanantur, delicatus corporis victus & habitus duratur, superbix ferocia contunditur, suis ipsius demittendi assuetudo generatur, deiectionis tantæ propter Deum (suavissimi recordatio est, caliculis omnibus perplacet, non exiguis gratiam diuinam actibus exaggerat, caelestesque in æternam beatitudinem, & non vulgares coronas apparat. Atqui si hæc ipsa propius ad nos admouerimus, de que imitando eiusmodi opere cogitauerimus, eadem quoque commoda in nos derivanda reperiemus: estque hoc ordine, pari que methodo progrediendum in ceteris.

At quoniam interim accidit, nec est profectò rarissimum, ut nos honestas utilitasque alliciant, ab aggrediendo tamen deterreamur, vel arduitate rei, velleboris timore deiectionis: est nobis hic ignavia torpor excutiendus, plurimamque virtuti facilitatem inesse, non tam, ut credamus quam ut, si fieri potest, persentiamus laborandum est. Hoc autem ut in animam inducamus, proprie & maxime valent exempla Sanctorum: dum enim eidem cui nos infirmitati carnis obnoxios, grauioribus tentationibus appetitos, præ nobis longè duriora passos esse, & quam maxime austera rigidissime pertulisse dispicimus, istudque omne summa alacritate peregisse; profectò nihil restat, quam ut fateri cogamur, posse illa eadem, aut si non eadem, minora certè & faciliora, magna mentis alacritate, magna que facilitate ab homine suscipi, cumque susceperit perfici. accedit etiam quod ferme à rebus magnis & nouis inchoandis, quidam horridus pauor solet auocare, quem nulla res æquè depellit, atque dux fortis, qui aspera omnia præeundo complanasse videatur. Multa præterea magna que virtuti auxilia præbent sunt, multa que illam nobis perfacilem esse doceant. Auxiliator enim adest Deus, qui, ut multi Sanctorum volunt, pia nostra desideria in tantum exaudiet, quantum nos ab eo exaudiendos esse credemus; iam si eius infinita est potestas, eius viribus decertanti victoria est in facili, quomodo non erit facilissima virtus, ad quam, auxiliarem ab eo gratiam, quantam voluerimus, tantam impetabimus? Quis sperauit in eo, & confusus est? numquid non & Angelis suis mandauit de te ut custodiant te in omnibus vijs tuis? tene tot fortissimorum Dei militum circumuallatum præsidij, infirmum imbecillumque reputabis? Sed & tibi tanto auidius præstò adsunt innumerabiles Sancti, quod tuam olim debilitatem experti miseritè hominum didicere succurrere. O quoties sustinuerunt turbantem, lapsantem erexere, deiectionem confirmare, excitare languentem: quoties truculentissimorum hostium impetus represserunt, retexerunt insidias, conatus eluserunt! & his angelicis, hisce sanctis copijs cinctus, nonne qualiter hostiles acies imperterritus irrumpes? Ecce enim eo quoque natura propensio inuitat,

inuitat: nihil quippe tam hominis est proprium, quàm ratio, quàm mens, mentemque perficiens virtus; nihil ab eo magis alienum quàm vitium, quod est quidam animi morbus, ægrotatio, distortio, prauitas & deformitas: nec verò si longiore malum iam inueterauit consuetudine, si honesti ignorantia laudatur, si delectationis appetitione diligitur, minùs idcirco vel nature nocet, vel ab ea depelli debet; imò verò tanto magis, quo est nocentius quando tantum pollet, haud secùs atque inualetudo corporis tanto est curanda diligentius, quanto penitiùs illi inhærit. Quid? quòd mali peccati que peruersitas, & quouis odio digna pernicies, stimulos acriores subdendo, ipsi etiam virtutis facilitati suffragari videtur? quòd ipsum vehementiùs facit, necessitatis in qua sumus positi, perpessus probeque perspectus articulus: etenim si vstiones, si amarissima medicina, grauitate periculoque morbi urgente, quadam quasi dulcitudine, abs vitæ conseruanda desiderio, condiuntur; si ipsa sæpè numero è periculis euadendi desperatio, faciliores & insperatas effugio vias aperit, quantos & quàm insuperabili robore animos à nobis indui parforet, qui certò scimus in eam nos redactos esse necessitatem, vt vel voluptati seruientibus æterna sit morte moriendum, vel virtuti deditis optatissima sint reposita immortalitatis præmia fruenda? Sic ergo amabiliter & desideratè nobis est virtus intuentia, vt quæ nobis bonorum omnium origo, & malorum sit expultrix: eius verò amorem & appetentiam maximam cum excitauerimus, non facilè ad vltos virtutum insulcus, vel formidatos terrores, pauidi contrahemus animos. Sed non possum facere quin istud iterum commendem, facilitatem virtutis clarissimè patere è Sanctis: cum enim non alterius conditionis, non diuersæ nature fuerit in illis, si prauo semoto affectu, si animi imbecillitate superata, ritè quod verum & æquum est ratiocinemur, quid est cur eis perfaciles, cur alacriter virtutis partes omnes obita fuerint, & derepente eadem illæ nobis omninò arduæ inaccessibleque videantur? sanè non id virtus efficit, quæ ipsa sibi semper similis est, allicitque ad se potiùs quàm repellit, sed facit hoc imbellis animi nostri mollitudo, quam vtinam superemus aliquando, & protinùs prona erunt omnia, & sensuum nostrorum tot præsidijs deuicta contumacia flectetur. Neque verò hîc necesse est, vt horum argumentorum vim quæ abundè satis elucet, in eadem mendicandi voluntate persequar: si enim virum tibi effinxeris cui sordet tellus, cælum sit in amoribus, crux in delicijs, comoda sint exosa, cui copiosissima adspiret diuina gratia, cui Deus, Angeli, Sancti sunt in oculis, cui edomuisse carnem, sensus frangisse, æternitati seminasse sit in opratis; si tibi inquam talem effinxeris, numquid non viro eiusmodi mendicatem & paupertatem facilem iucundamque censebis? non ei incredibilem animo pacem tranquillitatemque peperisse? non ingentia, quòd inanes diuitias pauperi pede premeret, gaudia cumulasse? quid verò? si honores, si diuitiæ, sic illi nolenti & inuito obtrusa essent, vix